¹³⁹ Subst. *liquamen*, „rybí omáčka“, je odvozeno od slovesa *liquare*, „rozpuštět“, a Isidor tedy uvádí správnou etymologii. Srv. Ernout–Meillet, s. v. *liquo*. O této omáčce, jež je totožná s omáčkou zvanou *garum* (viz předch. pozn.), píše také Ch. Holliger, *Culinaria Romana*, str. 22–23. Jindy se za *liquamen* považuje šťáva, která se připravuje z rybích zbytků, jež zůstanou po výrobě omáčky *garum*: zbytky se přelijí horkou vodou, takže následně pustí slanou a pikantní šťávu, která je druhotné kvality, tzv. *liquamen*. Viz R. I. Curtis, *Ancient Food Technology*, str. 414.

¹⁴⁰ *Salsugo* je název slaného nálevu, který se pojmenovával také *muria*. Tento nálev se používal k nakládání masa, zeleniny, sýra či ryb, ale i k výrobě rybí omáčky. Viz Ch. Holliger, *Culinaria Romana*, str. 23.

(21) Sucus dicti, quod sacco exprimantur, ut ptisanae.
Ptisana, zema, apozema Graeca vocabula sunt.

4. DE VASIS ESCARIIS

(1) Vasa dicta a vescendo, quod in ea escae adponantur. Cuius diminutivum vascula, quasi vescula.

(2) Fictilia dicta, quod fiant et fingantur ex terra. Fingere enim est facere, formare et plasmare, unde et figuli dicuntur. Et vas fictile dicitur non fictum [in] illud, quod mendacium est, sed quod formatur, ut sit et habeat aliquam formam. Unde et Apostolus dicit: „Numquid dicit figuratum ei, qui se finxit: Quare me sic fecisti?“
(3) Fictilia vasa in Samo insula prius inventa traduntur, facta ex creta et indurata igni; unde et Samia vasa: postea inventum et rubricam addere et ex rubra creta fingere. Antiquorem autem fuisse usum fictilium vasorum quam fundendi aeris aut argenti; apud veteres enim nec aurea nec argentea, sed fictilia vasa habebantur, sicut ad vina dolis excogitatis, ad aquas amphoris, hydriis ad balneas ac reliquis, quae in usibus hominum aut rota fiunt aut manu aptantur. (4) Argilla autem excocta testae vocabulum suscipit, quia dum

¹⁴¹ Subst. *sucus*, „štáva“, je slovo neznámého původu, které se subst. *sacus*, „pytel“, „měch“, nesouvisí. Srv. Ernout–Meillet, *s. v. sucus*.

¹⁴² Subst. *ptisana*, „ječný vývar“, je převzato z řec. πτισάνη (ptisané), „ječná krupice“. Řec. subst. ζέμα (zema) označovalo „vývar“, stejně jako řec. subst. ἀπόζεμα (apozema). O slově *zema* viz též výše *Etymol.* XX, 2,32.

¹⁴³ Subst. *vas*, „nádoba“, pl. „nádobí“, se slovesem *vesci*, „živit se“, „jist“, jež nemá jasnou etymologii, nesouvisí. Srv. Ernout–Meillet, *s. v. vas*, *vescor*. Isidor obě slova spojil pouze na základě zvukové podobnosti.

¹⁴⁴ Adj. *fictilis*, „hlíněný“, „z hlíny“, a subst. *figulus*, „hrnčíř“, jsou skutečně odvozena od slovesa *fingere*, které má význam „vytvářet“, „vyrábět“, ale i „vymýšlet si“. Srv. Ernout–Meillet, *s. v. fingo*. Text tohoto odstavce je parafrází Augustinova výkladu v *Enarr. Psalm.* 93,23 (CCL 39,1324).